
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2348/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CARLOS DAIBES DE CAMPOS JUNIOR, ma-
trícula 80845410/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016 no período 
de 15/07/2019 a 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 450034
PORTARIA Nº 2346/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO, matrí-
cula 57175962/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2009/2012 no período 
de 08/07/2019 a 06/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 450025
PORTARIA Nº 2347/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LEANDRO DE SOUSA E SILVA, matrícula 
57223522/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2016/2019 no período de 
15/07/2019 a 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 450030

DIÁRIA
.

Portaria: 2411/2019 Objetivo: Participar da 2ª Reunião do Bloco III 
do plano Estratégico do PNEFA para 2017-2026. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MACEIÓ/AL Servi-
dor: 57198212/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (GERENTE) / 2,5 
DIÁRIA / 10/06/2019 A 12/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450058
Portaria: 2368/2019 Objetivo: Participar da 37ª Reunião de Pesquisa 
de Soja – RPS. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: LONDRINA/PR Servidor: 54185728/MARIA ALICE AL-
VES THOMAZ LISBOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 25/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449672
Portaria: 2389/2019 Objetivo: Participação de reuniões relacionadas 
a Unidade de Benefi ciamento do Mel. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 57223380/
GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
1,5 DIÁRIAS / 14/06/2019 A 15/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449875
Portaria: 2383/2019 Objetivo: Realizar fi scalizações nas benefi ciado-
ras de polpa de frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO 
PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 57190490/JOSE DA COSTA BASTOS JU-
NIOR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/06/2019 
A 19/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449817
Portaria: 2372/2019 Objetivo: Realizar atividade de captura de mor-
cegos hematófagos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 
55586131/PAULO ADRIANO DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 25/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449689

Portaria: 2409/2019 Objetivo: Participar da 2ª Reunião do Bloco III 
do plano Estratégico do PNEFA para 2017-2026. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MACEIÓ/AL Servi-
dor: 57198212/ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 2,5 DIÁRIA / 10/06/2019 A 12/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450051
Portaria: 2371/2019 Objetivo: Realizar Fiscalização Volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA 
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 54192707/ENGEL BLAGITZ 
CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 28/06/2019 A 
29/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449681
Portaria: 2408/2019 Objetivo: Dar apoio, no Escritório de Sta Fé, na 
emissão de GTAS, Declarações, Notifi cações, durante a Campanha. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: MARABÁ/PA Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIA / 03/06/2019 A 07/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450043
Portaria: 2373/2019 Objetivo: Monitoramento das Armadilhas da Mos-
ca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 5861608/
IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 
DIÁRIA / 19/06/2019 A 19/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449699
Portaria: 2382/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
georreferenciamento em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Des-
tino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187761/FRANCISCO 
CLEITON COSTA FARIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 
DIÁRIAS / 17/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449809
Portaria: 2378/2019 Objetivo: Realizar levantamento da detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54189688/
PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁ-
RIAS / 18/06/2019 A 19/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449759
Portaria: 2376/2019 Objetivo: Realizar atividade de inspeção e levan-
tamento fi tossanitário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 57223365/CARLOS 
WILSON SANTIAGO CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 14/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449736
Portaria: 2367/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO/PA Servidor: 57224092/ANA 
LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 26/06/2019 A 26/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449667
Portaria: 2369/2019 Objetivo: Participar da 37ª Reunião de Pesquisa 
de Soja – RPS. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: LONDRINA/PR Servidor: 57189772/CLEBER EUFRA-
SIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 25/06/2019 
A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449675
Portaria: 2386/2019 Objetivo: Realizar Fiscalização Volante. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/
PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 57173463/SIDNEY 
RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 28/06/2019 A 
28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449853
Portaria: 2366/2019 Objetivo: Realizar vistoria de rotina em estabele-
cimento. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 55586575/MARCOS 
BRAGA ALVES (GERENTE) / 0,5 DIÁRIAS / 24/06/2019 A 24/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 449650
Portaria: 2410/2019 Objetivo: Dar apoio aos servidores que irão rea-
lizar Vistoria Técnica em estabelecimento registrado na ADEPARA. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 5905890/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MO-
TORISTA) / 0,5 DIÁRIAS / 18/06/2019 A 18/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450056
Portaria: 2404/2019 Objetivo: Dar apoio na emissão de GTA, atua-
lização cadastral e atendimento ao público no escritório de Vila Santa 
Fé. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAM-
PAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIA / 17/06/2019 A 21/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450014


